
Pozměňovací návrh 

poslanců Vojtěcha Munzara, Karla Haase, Aleše Dufka, Jana Jakoba, Josefa Cogana

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách 
podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu, ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony

1. V části první čl. I bodě 28 v § 9h odstavce 2 a 3 znějí: 
„(2)  Ubytovatel,  s výjimkou  pořadatele  kulturní  nebo  sportovní  akce,  který  splní 

evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu podle zákona upravujícího místní poplatky, 
zapíše  do  registru  o  ubytované  osobě  bezprostředně  po  jejím  ubytování  v ubytovacím 
zařízení, nejpozději však do 72 hodin 
a) rok narození, 
b) obec místa trvalého pobytu, pokud ubytovaná osoba má trvalý pobyt v České republice,
c) den počátku ubytování u ubytovatele v ubytovacím zařízení,
d) den předpokládaného konce ubytování u ubytovatele v ubytovacím zařízení,
e) další údaje, které je povinen vést podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České 

republiky.

(3) Ubytovatel dále zapíše do registru o ubytované osobě v ubytovacím zařízení den 
skutečného konce ubytování nejpozději do 72 hodin od ukončení ubytování.“.

V návaznosti na to budou veškeré odkazy na § 9h odst. 3 písm. a) a b) v § 9f nahrazeny odkazem 
na § 9h odst. 3, dále v části  první čl. I bodě 32 se slova „úvodní části ustanovení“ zrušují a 
v části první čl. I bodě 49 se text „písm. c)“ zrušuje.

2. V části druhé čl. III se body 1 a 2 zrušují.

V souvislosti s tím budou následující body přečíslovány.



Odůvodnění:

Současná podoba vládního návrhu zákona příliš zasahuje do soukromí ubytovaných osob.  
Přehled o tom kdo, kdy a kde byl ubytován v České republice a tato data mají být uchovávána  
v centralizované databázi – v registru. Riziko zneužití takových informací je nadmíru vysoké,  
přičemž není nikterak opodstatněné, aby Ministerstvo pro místní rozvoj získalo tak rozsáhlý  
přehled o soukromí ubytovaných osob.

Cílem pozměňovacího návrhu je vypuštění některých osobních údajů, které je ubytovatel podle  
vládního návrhu zákona povinen zapsat do registru o  tuzemské ubytované osobě, aby tuto  
osobu nebylo možné identifikovat. 

Konkrétně se navrhuje vypustit ze sbíraných dat jméno a příjmení tuzemské ubytované osoby,  
namísto zápisu přesné adresy jejího trvalého pobytu se bude zapisovat pouze obec, ve které má 
trvalý pobyt, a namísto data narození pouze rok narození. Vypouští se rovněž údaj o stáním  
občanství u státních občanů České republiky. V zájmu toho, aby ubytovaná osoba zůstala  
„pseudoanonymizovaná“  a nebylo  možné  historicky  sledovat  její  pobyty  v různých 
ubytovacích zařízení, se navrhuje vypustit povinnost zapisovat údaje o osobních dokladech  
tuzemských ubytovaných osob.

Vzhledem k uvedenému se navrhuje úprava v části první čl. I novelizačním bodě 28, dále pak 
v souvislosti s  tím též v novelizačních bodech 25 až 27, 32 a 49.

Pozměňovací návrh nikterak nezasahuje do možnosti  sbírat  údaje potřebné pro statistické  
účely a pro účely řízení cestovního ruchu. 

Pozměňovací  návrh  se  nijak  nedotýká  údajů  (dat),  které  se  do  registru  budou  zapisovat  
o cizincích (osobách, které nejsou občany České republiky). Zápis těchto údajů vychází z § 97 
a § 100 písm. a) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

V souvislosti s úpravou § 9h již v registru nebudou uváděny údaje, které odpovídají zápisu  
údajů o ubytovaných osobách do evidenční knihy, kterou je ubytovatel povinen vést podle § 3g 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Vládní návrh  
zákona  totiž  počítal  s  tím,  že  evidenční  kniha  ubytovaných  osob  bude  nahrazena  
(centralizovaným) registrem eTurista. Proto se tímto pozměňovacím návrhem předkládá návrh  
na úpravu vládního návrhu novely zákona o místních poplatcích, tedy v části druhé čl.  III zrušit  
novelizační body 1 a 2. V důsledku toho ubytovatelé budou vést evidenční knihu podle zákona o 
místních poplatcích stejným způsobem jako doposud. 

Z § 9h odst. 2 úvodní části ustanovení zákona č. 159/1999 Sb. plyne, že ubytovatel je povinen  
zapsat  do  registru  eTurista  údaje  u  ubytované  osobě  bezprostředně  po  jejím  ubytování,  
nejpozději však do 24 hodin. 

Z § 9h odst. 3 písm. a) plyne, že ubytovatel zapíše do registru eTurista o ubytované osobě  
v ubytovacím zařízení den skutečného konce ubytování nejpozději do 24 hodin, a z § 9h odst. 3 
písm. b) plyne, že výši vybraného poplatku z pobytu nebo důvod osvobození tohoto poplatku  
zapíše nejpozději do 24 hodin od ukončení ubytování.



Splnění  uvedených  oznamovacích  povinnosti  bude  pro  ubytovatele  v mnoha  případech 
nereálné. Především vůči ubytovatelům, kteří nejsou podnikateli, lze takto krátkou lhůtu pro  
splnění povinností považovat za zbytečně přísnou. 

Vzhledem k  tomu se v  těchto ustanoveních navrhuje prodloužení této lhůty z 24 hodin na 72  
hodin.

Pro porovnání lze též poukázat na to, že například zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky, ve znění pozdějších předpisů, stanoví lhůtu pro oznámení místa pobytu  
cizince na našem území v délce 3 pracovní dny.



Znění  dotčených  částí  sněmovního  tisku  č.  761  a  platného  znění  s vyznačením 
navrhovaných změn 

Změny oproti vládnímu návrhu zákona jsou podbarveny modře 

Zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých 
činností v oblasti cestovního ruchu

*****

§ 9h
Další údaje zapisované do registru

(1) Ubytovatel dále zapíše do registru o ubytovacím zařízení datum
a) jeho dočasného uzavření, předpokládaného opětovného zprovoznění a skutečného 

opětovného zprovoznění,
b) ukončení poskytování ubytování, a to nejpozději do dne ukončení této činnosti.

(2) Ubytovatel,  s výjimkou pořadatele kulturní nebo sportovní akce,  který splní 
evidenční  povinnost  ve  zjednodušeném rozsahu podle  zákona  upravujícího  místní 
poplatky,  zapíše  do registru o ubytované osobě bezprostředně po jejím ubytování 
v ubytovacím zařízení, nejpozději však do 24 hodin 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení,
b) datum narození, 
c) adresu místa trvalého pobytu v České republice nebo, pokud jej ubytovaná osoba 

nemá, jiného obdobného pobytu v zahraničí, 
d)státní občanství, 
e) číslo a druh dokladu předloženého ubytovanou osobou ubytovateli, jímž ubytovaná 

osoba  prokázala  svoji  totožnost,  včetně  čísla  víza,  je-li  v cestovním  dokladu 
vyznačeno,

f) den počátku ubytování u ubytovatele v ubytovacím zařízení,
g) den předpokládaného konce ubytování u ubytovatele v ubytovacím zařízení,
h)další údaje, které je povinen vést podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky.

(3) Ubytovatel dále zapíše do registru o ubytované osobě v ubytovacím zařízení
a) den skutečného konce ubytování nejpozději do 24 hodin od ukončení ubytování,
b) výši vybraného poplatku z pobytu nebo důvod osvobození od poplatku z pobytu 

nejpozději do 24 hodin od ukončení ubytování,
c) datum úmrtí, jde-li o cizince zemřelého v době ubytování, a to nejpozději do 24 

hodin od okamžiku, kdy se o úmrtí dozví.

(2) Ubytovatel,  s výjimkou pořadatele kulturní nebo sportovní akce,  který splní 
evidenční  povinnost  ve  zjednodušeném rozsahu podle  zákona  upravujícího  místní 
poplatky,  zapíše  do registru o ubytované osobě bezprostředně po jejím ubytování 



v ubytovacím zařízení, nejpozději však do 72 hodin 
a) rok narození, 
b)  obec  místa  trvalého  pobytu,  pokud ubytovaná  osoba  má trvalý  pobyt  v České 

republice,
c) den počátku ubytování u ubytovatele v ubytovacím zařízení,
d) den předpokládaného konce ubytování u ubytovatele v ubytovacím zařízení,
e) další údaje, které je povinen vést podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky.

(3) Ubytovatel dále zapíše do registru o ubytované osobě v ubytovacím zařízení den 
skutečného konce ubytování nejpozději do 72 hodin od ukončení ubytování.

Zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

Hlava II
Poplatek z pobytu

§ 3g
Evidenční povinnost

(1) Plátce poplatku z pobytu je povinen vést v listinné nebo elektronické podobě evidenční 
knihu za každé zařízení nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do evidenční knihy zapisuje 
údaje týkající se fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt.

(2) Údaji podle odstavce 1 jsou
a) den počátku a den konce pobytu,
b)  jméno,  popřípadě  jména,  příjmení  a  adresa  místa  přihlášení  nebo  obdobného  místa  v 

zahraničí,
c) datum narození,
d) číslo a druh průkazu totožnosti, kterým může být

1. občanský průkaz,
2. cestovní doklad,
3. potvrzení o přechodném pobytu na území,
4. pobytová karta rodinného příslušníka občana Evropské unie,
5. průkaz o povolení k pobytu,
6. průkaz o povolení k pobytu pro cizince,
7. průkaz o povolení k trvalému pobytu,
8. průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany, nebo
9. průkaz žadatele o poskytnutí dočasné ochrany, a

 e) výše vybraného poplatku, nebo důvod osvobození od poplatku.

(3)  Zápisy  do  evidenční  knihy  musí  být  vedeny  správně,  úplně,  průkazně,  přehledně, 
srozumitelně,  způsobem  zaručujícím  trvalost  zápisů  a  musí  být  uspořádány  postupně  z 
časového hlediska.



(4) Plátce poplatku je povinen uchovávat evidenční knihu po dobu 6 let ode dne provedení 
posledního zápisu.

(5)  Zápis všech údajů podle odstavce 2 do registru ubytovacích zařízení a ubytovaných 
osob podle zákona upravujícího některé podmínky podnikání a výkon některých činností 
v oblasti  cestovního  ruchu  se  ve  vztahu  k poskytnutí  úplatného  pobytu  považuje  za 
splnění povinnosti podle odstavce 1.

(5) Zápis všech údajů podle odstavce 2 do registru ubytovacích zařízení, jednotek pro 
poskytování ubytování  podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího 
shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti krátkodobých pronájmů 
ubytování 18) a ubytovaných osob podle zákona upravujícího některé podmínky podnikání a 
výkon  některých  činností  v oblasti  cestovního  ruchu  se  ve  vztahu  k poskytnutí  úplatného 
pobytu považuje za splnění povinnosti podle odstavce 1.


	Hlava II
	Poplatek z pobytu
	§ 3g
	Evidenční povinnost
	(1) Plátce poplatku z pobytu je povinen vést v listinné nebo elektronické podobě evidenční knihu za každé zařízení nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do evidenční knihy zapisuje údaje týkající se fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt.
	(2) Údaji podle odstavce 1 jsou
	a) den počátku a den konce pobytu,
	b) jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa místa přihlášení nebo obdobného místa v zahraničí,
	c) datum narození,
	d) číslo a druh průkazu totožnosti, kterým může být
	1. občanský průkaz,
	2. cestovní doklad,
	3. potvrzení o přechodném pobytu na území,
	4. pobytová karta rodinného příslušníka občana Evropské unie,
	5. průkaz o povolení k pobytu,
	6. průkaz o povolení k pobytu pro cizince,
	7. průkaz o povolení k trvalému pobytu,
	8. průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany, nebo
	9. průkaz žadatele o poskytnutí dočasné ochrany, a

	e) výše vybraného poplatku, nebo důvod osvobození od poplatku.

	(3) Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny správně, úplně, průkazně, přehledně, srozumitelně, způsobem zaručujícím trvalost zápisů a musí být uspořádány postupně z časového hlediska.
	(4) Plátce poplatku je povinen uchovávat evidenční knihu po dobu 6 let ode dne provedení posledního zápisu.
	(5) Zápis všech údajů podle odstavce 2 do registru ubytovacích zařízení a ubytovaných osob podle zákona upravujícího některé podmínky podnikání a výkon některých činností v oblasti cestovního ruchu se ve vztahu k poskytnutí úplatného pobytu považuje za splnění povinnosti podle odstavce 1.
	(5) Zápis všech údajů podle odstavce 2 do registru ubytovacích zařízení, jednotek pro poskytování ubytování podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v oblasti krátkodobých pronájmů ubytování 18) a ubytovaných osob podle zákona upravujícího některé podmínky podnikání a výkon některých činností v oblasti cestovního ruchu se ve vztahu k poskytnutí úplatného pobytu považuje za splnění povinnosti podle odstavce 1.



